дело №1-72/19

Приговор

именем Российской Федерации

28 августа 2019 года город Бавлы. 

Бавлинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Зиннурова А.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя Бавлинского городского прокурора Республики Татарстан Жолобова М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Ильинова И.Б.,

при секретаре судебного заседания Стуликовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 157 УК РФ к исправительным работам сроком 08 месяцев с удержанием пяти процентов заработка в доход. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком 02 месяца 20 дней с отбыванием наказание в колонии-поселении, освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 119 УК РФ к ограничению свободы сроком на 06 месяцев. Отбывшим наказание ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

установил:

на основании дубликата исполнительного листа № года от ДД.ММ.ГГГГ выданного на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия Э-ны, а затем размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия Артура. 

ФИО1 зная о наличии вступившего в законную силу решения суда, о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и возбужденного в отношении него исполнительного производства, являясь лицом привлеченным ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ повторно совершил аналогичное деяние, то есть умышлено не исполнял решение суда, средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, материальной помощи не оказывал, мер к погашению задолженности по алиментам образовавшейся за указанный период в размере 35 049 рублей 07 копеек не предпринимал. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что на основании решения суда начиная с ДД.ММ.ГГГГ с него в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери Э-ны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына Артура, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и иного дохода. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 Бавлинским РОСП УФССП по Республике Татарстан возбуждено исполнительное производство по принудительному взысканию алиментов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по факту уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ему назначено наказание в виде обязательных работ, которое он отбыл в установленном законом порядке. При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжал уклоняться от уплаты алиментов, денежных средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, материальной помощи не оказывал, так как он не имеет постоянного места работы и источников дохода. 

Кроме личного признания вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Несовершеннолетняя потерпевшая ФИО3 в судебном заседании показала, что ее отец ФИО1 на протяжении многих лет, несмотря на наличие судебного решения денежных средств, на ее содержание не выплачивает, материальной помощи не оказывает, отношений не поддерживает. 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО2 в судебном заседании показала, что ФИО1 является ее бывшим супругом, который длительное время уклоняется от уплаты по решению суду средств на содержание несовершеннолетних детей, за что он ранее привлекался к уголовной и административной ответственности. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО1 алименты не выплачивает, задолженность по алиментам не погашает, материальной помощи не указывает, участия в жизни детей не принимает. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 (л.д.32-34) следует, что отец ФИО1 на протяжении последних нескольких лет не выплачивает алименты на его содержание, материальной помощи не оказывает и участия в его жизни не принимает. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 (л.д. 66-68) следует, что на является судебным приставом-исполнителем Бавлинского РОСП УФССП по Республике Татарстан. В производстве ФИО5 находится исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ по исполнению судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО2 на содержание детей Э-ны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Артура, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В рамках исполнительного производства ФИО1 привлекался к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжал уклоняться от уплаты алиментов. 

Из копии судебного приказа мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому район и г. Бавлы Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) (л.д. 39) следует, что с ФИО1 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей Э-ны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Артура, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода начиная с ДД.ММ.ГГГГ. 

Из копии дубликата исполнительного листа (л.д. 40) следует, что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Бавлинского района и г. Бавлы Республики Татарстан выдан дубликат исполнительного листа по судебному приказу от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 

Из постановления о возбуждении исполнительного производства (л.д. 41) следует, что ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Бавлинского РОСП УФССП по Республике Татарстан на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ выданного мировым судьей судебного участка № Бавлинского района и г. Бавлы Республики Татарстан в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП по взысканию в пользу ФИО2 алиментов на содержание детей: Э-ны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Артура, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 43-45) следует, что ФИО1 по факту уклонения от уплаты алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (л.л. 46) следует, что по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 определена задолженность по уплате алиментов на содержание детей Э-ны и Артура в размере 35 049 рублей 07 копеек. Оплата алиментов в указанный период не производилась.

Из справки выданной ГКУ Центр занятости населения г. Бавлы (л.д.52) следует, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вопросам трудоустройства не обращался, на учете в поисках работы не состоит. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, так как в них не имеется противоречий, данные доказательства объективно отражают событие и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления. 

Исследованные судом доказательства, добыты в рамках уголовного дела в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, как в отдельности, так и в совокупности изобличают подсудимого в совершении преступления. 

Оснований не доверять показаниям подсудимого, несовершеннолетних потерпевших, законного представителя и свидетеля, а также ставить под сомнение иные доказательства у суда не имеется.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд считает достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Определяя меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства дела. 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО1 являются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств отягчающих ответственность по уголовному делу не установлено. 

По месту жительства ФИО1 характеризуются положительно. 

С учетом совершения ФИО1 преступления в отношении своих несовершеннолетних детей, суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством наличие у подсудимого несовершеннолетних детей. 

Оснований для применения правил статьи 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, возраст подсудимого, его семейное и материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 с учетом его личности должно проходит путем реального отбывания назначения в виде исправительных работ, что обеспечит восстановление социальной справедливости, предупреждение с его стороны совершения новых преступлений, а также позволит исполнять решение суда о взыскании алиментов и погашать образовавшуюся задолженность.

Вещественные доказательства: копию судебного приказа мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому району и г. Бавлы Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; копию дубликата исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ; копии паспортов ФИО3 и ФИО4; копию свидетельства о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ; ответ ГКУ ЦЗН г. Бавлы и Бавлинского района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, следует хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 10 (десять) месяцев с удержанием пяти процентов заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: копию судебного приказа мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому району и г. Бавлы Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; копию дубликата исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ; копии паспортов ФИО3 и ФИО4; копию свидетельства о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ; ответ ГКУ ЦЗН г. Бавлы и Бавлинского района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья: А.А. Зиннуров 

Секретарь судебного заседания: Е.В. Стуликова